1. Considera, si omnes peccatores effugient DEUM obligando, ut sic dicunt, ad servieandum in peccatis suis, Peccatores obstinatos etiam ulterius progressi, ut illum laboribus facerent: non quod ille laborare in re illa possit, unde non dicit *laborare me* sed *laborari*, sicut ante dixerat *servire*, sed cum super se capax foret, laboraret. sed oblinians ex parte suâ non desunt, quia copiosam illi materiam subministrant: hinc ait: *prebuisti mihi laborem*. Quodsi noscere velis, in quo consideras hic labor: ex Sanctorum sensu omnibus consistit. I. In patientia, qd Deus sustinet, quidquid est iniquum, quae quid sunt magis astiduae, & conumaces, tanto etiam fiunt magnitolerabiles. *Laboravi sustinens.* II. In Longanimitate, quârogantes injuriam expectat ad penitentiam, neque expectat tantum, sed preterea invitat, animat,hortatur, stimulat. *Laboravi rogans.* Jer. 15. v. 6. III. In bonitate, quâ interim etiam eos fuerit contra daemones, qui eorum animas, uti par esset, abducere cupo ad infernum. quare hæc ipsa vita, quæ perpendimus: *Prebuisti mihi laborem in iniquitatibus tuis*, sepiusq; interpretes ita vertunt: *In iniquitatibus tuis defendi te.* Itaque leno intra te ipsum te collige, & vide pumper, an non fortem tu quoque sis ex ijs, qui Domino suo tantum præbent liborem: & si fueris, quomodo fieri posch, ut nec advertas quidem: *Laborare fecisti Dominum.* ita Malachias dobit Hebreis suis obstinatis, & illi

R. P. Pauli Segneri *Manna Anima.*

non dubitabant audacter respondere: *in quo eum fecimus laborare?* Malac. 2. v. 17. ed cæxitatis denique pervenient peccatores, si resipiscere cunctentur.

3. Considera, si verba ista, quæ meditari, unquam probè fuerunt intellecta, multò magis nunc intelligi, quando Deus vestitus carne humanâ tantum pati voluit pro salute hominis. Itaque ante oculos tuos JESUM statue pro te Crucifixum, & attente considera in eo statu nuditatis, doloris, ignominiae, derelictionis. Tunc enim verò integrè intelliges, quid sibi velint hæc verba: *Servire me fecisti in peccatis tuis, prebuisti mihi labore in iniquitatibus tuis.* an non ille nimium quantum servivit tibi in peccatis tuis, cum non dubitavit, ut ab illis te liberaret, assumere formam servi, & servitam vilis? *Exinanivit semetipsum formam servi accipiens.* Phil. 2. v. 7. an non labores etiam exantlavit gravissimos, quando pro amore tui humilis instar servuli, in officina fabrili sudore vultus sui sustentare se voluit? *Panner sum ego, & in laboribus à juventute mea.* Pl. 87. v. 16. & tamen hoc rotum quid est, si illis comparetur, quæ deinde pro te fecit, quando oposuit se ipsum instar scutti, ut te protegeret a sagittis, quæ tam justè ab Ira Divina tibi imminebant: *& proferens servitutis sua scutum*, prout in hujus rei typum scribitur. Sap. 18. v. 21. *resistit ira*, non solis precibus, ut Aaron quondam, sed sustinendo a capite ad plantas se flagris credi, perforati, configi, trucidari,

Sss. s.

cidari,

cidari? unde, ubi Latina versio septuaginta interpretum supra allegata solum dixit, *in iniquitatibus tuis defende te*, quidam Sanctorum Patrum majori emphasi verterunt: *In iniquitatibus tuis scutum opposui pro te*: adeoque locum istum in sensu, quem adduximus, qui vel maximè litteralis est, de JESU intellexerunt, qui pro te factus est scopus, ad quem collimaret ita Divina. Quod si ita est, qui fieri potest, ut ad talem conspectum non erubescas? certum est, ut saltem aliquam ex parte respondeas Domino tam bono, non solum abstinendo à noxis, quibus illum in hanc usque horam offendisti, sed maximè, quæ inveniri in mundo possit, fidelitate serviendum, & serviendum quidem non in eo duntaxat, quod nullius est laboris, sed quod tibi laboriosissimum videri possit. ô quam facile pigritia tua te retardare potest, ne pro te immobiles! hanc excutere si velis, quibus? frequenter hæc verba cogitis? quæ DEUS ore proprio tibi dicit: *Servire me fecisti in peccato tuo, busisti mibi laborem in iniquitatibus tuis* & si necesse sit, etiam scripta scribas ad pedem Crucifixi, ut semper vel in prehensioni serviant vel memorie: Dominus tuus, uti diximus, tamen tibi servij in peccatis tuis, que deinceps aliud non sunt, quam cupiditate inordinata; nonne æquum est te illi servire adimplendo voluntates ejus Divinam aedæ Sanctam? *Nihil te tantum laboravit pro te in iniquitatibus, hoc est, in peccatis tuis* *et in alib[us] scotum, sed habitualiter* ne æquum est te continuo labore pro ipso in ejus gloriam propagandas? *

XXIII.

Si quis putat se Religiosum esse, non refrenans linguam suam, seducens cor suum, hujus vana est Religio. Jac. 1. v. 26.

Considera Religiosos esse, latius usurpando hanc vocem, omnes, qui peculiari quodam modo sunt addicti obsequio Divino: quia isti cereis communibus obligationibus, quibus alias inveniuntur obstricti DEO, alias junxerunt propriarum constitutionum vel coniuetudinum. At strictius loquendo Religiosi dicuntur, qui Divino servitio consecrati sunt nuncupatis votis solemnibus Castitatis, Fidelitatis, & Obedientiae, quia sicut alligari DEO iteratis, usque hunc mis, quæ inveniti in mundo possunt, vinculis, dum præcepis addidimus consilia, nec ad tempus tantum stabiliter, hoc est, in omnem rationem suam ligati sunt. Jam ergo inducunt est, omnibus, quicunque specialiter modo DEO servire fatigantur.